様式６

会 議 録

会議の名称 川田谷小学校 第３回学校運営協議会

開催日時 令和５年１１月 ９日（木）

（開会）１３：３０      （閉会）１４：５０

開催場所 川田谷小学校 会議室

出席者氏名 委員 ・村田 和三   ・柳川 達郎   ・友光 栄一

   ・中村 健司   ・弓削田武秋   ・和久津吉彦

・伊藤 薫    ・小川 豪理

・岡安 栄一（教頭）

校長 ・赤羽 広美

欠席者氏名（委員） ・江原 大輔(教務主任)

傍聴者 ―

議題 （１）第２回学校運営協議会会議録について

（２）目指す学校像の変更等について

（３）令和５年度学校評価実施計画について

（４）意見交換及び各部会の活動予定について

（５）開校 150周年記念事業について

協

議

等

要

旨

協議結果 意見の概要

（１） 第２回の学校運営協議会の会議録の

承認を受ける。

第２回の内容を確認し承認された。

（１）令和 4年度の学校評価の内容について

（２）各部会の活動予定等について

（２） 目指す学校像及び 2 学期からの日課

表の変更について説明を行い、承認

を受ける。

・目指す学校像を「きき合い つながり合い 学びを楽

しむ川田谷小」とし全学級で児童同士の学び合いを重

視する「学びの共同体」に取り組む姿勢がより鮮明に

なった。引き続き「児童同士の学び合い」を通して教

育活動を充実させてほしい。

・日課表は 2 学期から月～木における 5 校時終了時刻

までの授業開始・終了時刻を同一にし、児童にとって

分かりやすい日課表となった。

（３） 令和 5 年学校評価実施計画について

説明を行い、その実施方法や評価項

目について承認を受ける。

・教職員による自己評価や保護者アンケートの結果を

来年度の教育活動に活用してほしい。

（４）意見交換及び各部会の活動予定につい

   て

・授業参観時に児童から「授業中に話し合うのは楽し

い」という意見が聞かれた。また授業の様子から児童

同士の仲がよく、教員も楽しい授業づくりに努めてい

ることが分かる。また、テレビモニターなどの ICT 機

器（情報機器）を活用して視覚に訴える教材で指導す

る姿が見られた。これは児童にとって分かりやすいの

で今後も継続してほしい。グループ学習を取り入れた

学びが全国的にも広がりを見せている中、今後もグル

ープ学習のよさを生かし、教育活動の充実を図ってほ

しい。

・現在、新聞報道をはじめ、全国的にいじめ問題が注目

されている。川田谷小学校の「学校いじめ防止基本方

針」やそれに基づき「いじめの早期発見・早期解決」

するための組織的対応、月 1 回全児童に実施している

「学校の生活アンケート」の取組の様子が学校からの

説明により分かった。現在、川田谷小学校の児童は全

体的に落ち着いているが、今後もいじめにつながる可

能性のある児童同士のトラブル解消への取組を引き

続きお願いしたい。

・学習応援団は 11 月 10 日に、3 年生の和凧体験学習を

行う。この準備のため、毎週金曜日の午前中に竹ひご

制作等を学校応援団室で行ってきた。

・1 月 26 日に学校応援団の方々をゲストティーチャー

として招聘して 3 年児童が「昔のくらし」を体験学習

する予定である。また、2 月 1 日には三田原万作連の

方々をゲストティーチャーとして招聘して 3 年生が

「万作踊り」の体験学習を行う予定である。

・環境応援団は今年度、除草活動の実施を 3 回実施し

た。来年度も学校除草実施日時や除草場所について学

校と話し合いながら決めていきたい。

・学校応援団（安心安全部）では児童の登下校の見守り

を行っている。放課後等で、児童が自転車に乗る際に、

ヘルメット着用義務があるので注意喚起していきた

い。

・PTA では開校 150 周年記念事業に向けて実行委員会の

皆さんとともに児童が「楽しかった」と感じてもらえ

るように取り組んでいる。

・桶川市スポーツ協会川田谷支部主催で第 61 回朝のか

け足運動 1 月 6 日（土）から 1 月 14 日（日）に城山

公園内のコースで開催する。2 月 4 日（日）に農業セ

ンターで表彰式を行う予定である。

・民生委員会では 12 月 11 日に 75 歳以上の方々にシク

ラメンを配付する予定である。配付対象の方々が

1,000 名以上のため、配付対象の方々の名簿の調整等

を行った。

・登下校の見守りをしているが、歩道にデコボコがあっ

たり、今年の猛暑により雑草が歩道にはみ出して児童

が歩きづらかったりする様子が見られた。桶川市道路

河川課と連携しながら除草していきたい。

（４）開校 150周年記念事業について ・開校 150 周年記念のマスコットキャラクターの活用

や開校 150 周年記念 T シャツの販売等を通して開校

150 周年記念行事を盛り上げてもらいたい。

配付資料 （１）第２回学校運営協議会会議録

（２）目指す学校像及び令和 5年度 2学期日課表

（３）学校の教育活動に関する「学校運営協議会」アンケート

（４）学校の教育活動に関する「保護者アンケート」の実施について

（５）開校 150周年記念式典当日の日程（案）

（６）川田谷小学校 150周年記念 Tシャツ販売のお知らせ

（７）桶川市立川田谷小学校 学校いじめ防止基本方針

（８）学校の生活アンケート（１１月）